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令和３年度

自 令和３年４月 １日

至 令和４年３月３１日

公益財団法人高知県のいち動物公園協会事業及び決算報告書

高 知 県
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Ⅰ令和３年度事業報告書

高知県から指定管理者制度に基づく指定を受け、高知県立のいち動物公園の管理運営を行

い、動物の展示、教育活動、催し等を通じて、県民に憩いの場及び動物と自然にふれあう場

を提供した。また、野生動物の保護や調査研究等にも取り組んだ。

なお、全国的な新型コロナウイルス感染症の拡大を受け、ふれあい教室や各種イベントを

休止する他、全国的な高病原性鳥インフルエンザの発生により一部鳥類の屋外展示を令和 3年

12月 1日 から休止するなど園の運営に影響が出たが、開園 30周 年を迎え、記念イベントを年間

を通じて各種開催するなどの効果もあってか、多くの来園者を迎えることができた。

１ 高知県立のいち動物公園の維持管理運営事業

（１）入園者数及び入園料の徴収状況

令和 3年度の入園者数は、昨年度に引き続き新型コロナウィルス感染防止対策をとりながら

開園 30周年記念企画を中心とした様々なイベントを実施、集客に繋げる事ができた。

入園者数は前年度の 14万人台に対して 19万人台にまで大きく回復、近年で最多入園者数と

なった令和元年度に次ぐ入園者数となった。

入 園 者 数 (人 ) 入 園 料 (円 )
有 料 入 園 入 園 料 免 合 計 個人 団 体 等 年 間 入 園 合 計

者 除 者等 券

4月 4,973 9 , 6 1 1 1 4 , 5 8 4 2 , 0 8 0 ,5 1 0 5 8 , 4 6 0 3 9 2 , 5 0 0 2 , 5 3 1 , 4 7 0

5月 7,48 7 1 1 , 6 3 9 1 9 , 1 2 6 3 , 0 8 7 ,7 8 0 1 4 7 , 6 3 0 4 1 9 , 1 9 0 3 , 6 5 4 , 6 0 0

6月 3,21 9 4 , 5 1 4 7 , 7 3 3 1 , 3 4 1 ,1 2 0 4 6 , 6 2 0 5 1 9 , 6 7 0 1 , 9 0 7 , 4 1 0

7月 4,01 0 5 , 7 5 4 9 , 7 6 4 1 , 7 0 8 ,2 7 0 3 7 , 0 0 0 4 1 1 , 3 4 0 2 , 1 5 6 , 6 1 0

8月 4,11 2 5 , 9 0 1 1 0 , 0 1 3 1 , 7 5 6 ,5 2 0 4 4 , 4 0 0 2 8 7 , 3 1 0 2 , 0 8 8 , 2 3 0

9月 6,14 7 1 0 , 7 8 4 1 6 , 9 3 1 2 , 6 7 0 ,1 8 0 0 5 6 5 , 2 0 0 3 , 2 3 5 , 3 8 0

1 0月 9,89 5 1 6 , 9 3 9 2 6 , 8 3 4 4 , 2 8 9 ,4 6 0 7 1 , 4 1 0 5 3 9 , 7 5 0 4 , 9 0 0 , 6 2 0

1 1月 8,84 2 1 8 , 4 5 2 2 7 , 2 9 4 3 , 5 9 8 ,0 1 0 2 5 1 , 9 7 0 3 9 7 , 1 9 0 4 , 2 4 7 , 1 7 0

1 2月 5,33 4 7 , 5 4 8 1 2 , 8 8 2 2 , 3 4 2 ,3 0 0 0 2 8 0 , 7 1 0 2 , 6 2 3 , 0 1 0

1月 7,14 0 1 0 , 1 7 3 1 7 , 3 1 3 3 , 1 0 1 ,7 8 0 0 4 7 1 , 4 8 0 3 , 5 7 3 , 2 6 0

2月 3,89 1 6 , 2 3 2 1 0 , 1 2 3 1 , 6 4 0 ,3 2 0 2 5 , 9 0 0 3 4 1 , 3 4 0 2 , 0 0 7 , 5 6 0

3月 7,11 6 1 1 , 1 7 3 1 8 , 2 8 9 3 , 0 6 3 ,4 8 0 4 4 , 4 0 0 4 0 6 , 8 6 0 3 , 5 1 4 , 7 4 0

合 計 72,16 6 1 1 8 , 7 2 0 1 9 0 , 8 86 3 0 , 6 79 , 7 3 0 7 2 7 , 7 9 0 5 , 0 3 2 , 5 4 0 3 6 , 4 4 0, 06 0

（２）施設の維持管理

施設については、最少の経費で最大の効果が発揮できるよう、また、入園者の利便

性の向上が図れることを基本として維持管理を実施した。

職員の日々の点検により、修繕が必要な獣舎等については修繕を行い、園内の清掃、

植栽等については外部委託により維持管理を実施した。
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（３）開催行事

①年間企画

開催日 行 事 名 内 容

4 /1 ホ ームページリニューア のいち動物公園のホームページをリニューアル。

ル

4 /1～ ㉚開園 30周 年記念クイズ 開園 30周年記念クイズラリーを開催。

5 /30 ラ リー スマートフォンで園内の QRコードを読み込んで問題に
10 /1～ 答えて応募。

11 /30 参 加者 1,025名

4 /27 ㉚ 柴田ケイコさん作成の イラストレーター柴田ケイコ氏作成のイラストパネルを

イラストパネル アフリカ・オーストラリアゾーンのサバンナトンネルに

設置。

4 /28 ㉚ 開園 30周 年記念オリジ 開園 30周年記念オリジナルフレーム切手の販売を開始

ナルフレーム切手 し、 4 /29に 日本郵便 (株 )四国支局様より切手の贈呈式。
5 /1～ 5 ㉚ゴールデンウイークイ カブトムシ教室開催。

ベント ウクレレコンサート（出演 ＫＹＡＳ氏）。

オリジナルキャラクターダンちゃんマキコちゃんと記念

撮影。

アコーディオンコンサート（出演 坂野志麻氏）。

マリンバコンサート（出演 小松芙実氏）。

吹奏楽コンサート（出演 野市中学校吹奏楽部 山田高

校吹奏学部）。

高知ヤマザキとのコラボパンを先着 200名 にプレゼント。

高知ヤマザキからの寄附金贈呈式実施。

Mr.S AM EPO Nのバルーンアートショー。
30周年記念としてオリジナル缶バッジを先着 300名にプ

レゼント。

うまいもの市開催。

5 /9 野 鳥の観察会 濱田 哲暁氏（日本野鳥の会高知支部幹事・環境カウン

セラー）を講師に迎え、園内で野鳥の観察会を開催。

参加者 18名

5 /20～ 世界カワウソデーＳＮＳ 5 /27の 世界カワウソの日に向け、カワウソたちの現状を
26 発信 知ってもらうために情報発信。

5 /22 ワ オキツネザルの愛称発 5 /1～ 16まで投票式で募集を行い、応募総数 909通 の中か
表 ら愛称は「サンナ」に決定。 H P等で発表。

応募者 909名

6 /19. ㉚ デジタル動物園 描いた絵がスクリーンの中で動くデジタル動物公園をど

20.26.2 う ぶつ科学館シアターで開催。

7､10 /3
0.31

11 /6.7 参 加者 146名

7 /22 動 物たちへ氷のプレゼン カワウソ、ワオキツネザル、ハイエナ、マンドリル、ア

ト カハナグマ、ビントロングに好物の入った飼育員特製氷

をプレゼント。

8 /1 第 ５回ドデカブト選手権 国産カブトムシのオスは全長、メスは重量を計測してサ

イズを競い合った。

エントリー 57点

8 /8～ 15 夏休み特別教室 四国自然史科学研究センターから講師を招き、「テレメ

トリー調査ってなぁに？」「自動撮影カメラで映った動

物たち」というテーマで野生生物の調査についての講習

会を開催。

参加者 17名

8 /14 夜 の動物公園 のいち de イルミネーションで園内を飾り付け、プロジェクション

9 /18 ナ イト マッピングも実施した。

10 /2
8 /22 ツ イキャスのライブ配信 『どうぶつのくに』編集長田井基文氏が主催する生配信

9 /20 「 K I FUZO O」 で、コロナウイルスの影響を考慮し、開園自粛や入場制

11 /14 限 が続く動物園・水族館で実施し、視聴料から放送収益

の実費をのぞく金額が参加園館に寄付。

購入者： 8 /22 45名 9 /20 44名 11 /14 20名
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10 /16～ タカの渡り観察期間 タカの渡り観察期間とし、 10 /3に 観察会を実施。
11 /10 参 加者 26名

10 /22 カ レンダー販売 2022年 オリジナルカレンダーの販売開始。

10 /24 ア サギマダラ観察会 高知みらい科学館との共催でアサギマダラの観察会実

施。

参加者 36名

11 /3 ㉚ 開園記念日 ハシビロコウエコバッグプレゼント (先着 1,000名 )。
オープニングイベント 吹奏楽ファンファーレ 園長挨

拶。

吹奏楽コンサート (ミュージカルタイム ) ２回

ヒューマンビートボックス（ K E☆ N）
アコーディオンコンサート（坂野志麻氏）

くろしおくんと記念撮影

江戸家小猫氏による動物ものまねライブ ２回 ( 参加者
100名 )
のいち deどうぶつ体操おひろめ。

10 /1～ ㉚開園３０周年記念クイ 園内に設置しているクイズ問題のＱＲコードをスマート

11 /30 ズ ラリー フォンで読み込んで応募。全問正解者の中から抽選で 15

0名に景品を進呈。

11 /14 サ ポーター感謝祭 動物サポーターの会員を招待し感謝祭を実施

参加者 39組 75名

11 /23 ど んぐり感謝祭 園内に設置したヒントを見ながらクロスワードパズルに

答えて正解すると缶バッジがもらえるどんぐりクロスワ

ードパズルやどんぐりの苗木無料配布を実施。

12 /4～ フタユビナマケモノ愛称 2021年 11 /22日 に生まれたフタユビナマケモノの子ども
19 募集 の愛称を募集 (投票式 )。

投票数は、「モス」 80票 ・「 フウ」 224票・「エコ」 76票 、

合計 380票で「フウ」に決定。

抽選で 3名に記念品を進呈。

12 /19 の いち動物公園のＸｍａ サンタからのプレゼント (小学生以下）。
ｓデイ (株 )高知ヤマザキとのコラボパンプレゼントおよび寄付

金贈呈式。

寄付金目録 582,699円 授与

動物たちにＸ ma sケーキプレゼント。
参加者 240名

1 /2～ お正月イベント 両日、先着 500名 にオリジナルカレンダーが当たる抽選

1 /3 券 付きクッキー又はお餅をプレゼント。

1 /16 野 鳥の観察会 日本野鳥の会高知支部の濱田哲暁氏を講師に招いて、野

鳥の観察会を実施。園内で約 20種の野鳥を確認。

参加者 20名

2 /2 動 物たちに恵方巻のプレ 毎年行っている「動物たちに恵方巻きのプレゼント」の

ゼント（動画提供） 一般公開を今年は中止し、マスコミに動画を提供するこ

とにより公開した。

2 /5～ チンパンジーの子ども愛 2022年 1 /17に 当園では 9年ぶりにチンパンジーが繁殖し
2 /20 称 募集 た。母親「サンゴ」は、国内最高齢 46才 （推定）での出

産で、チンパンジーの子どもの愛称を投票形式で募集し、

「アカル」に決定した。

アカル： 182票 タイヨウ： 169票 サンタ： 99票

応募総数 450票

②月間定例企画

開 催 日 行 事 名 内 容

毎月第 1日曜日 園長と散歩 園長が園内を解説しながらガイド。新型コロナウイルス感

染拡大防止のため、定員を 10名とし、県の対応ステージに

応じて令和 3年 12月、令和 4年 1月 のみ実施。

参加者：計 21名

毎月第 2日曜日 動物園の裏側探険 飼育管理施設の 4つのコースを月替わりで飼育係が解説しな

がらガイドを行うものだが、新型コロナウイルス感染拡大
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防止のため休止とした。

毎月第 3土曜日 エコでぇ～ 動物の排泄物から作った特製肥料を 100名に無料配布。

毎月第 4日曜日 スポットガイド のいち動物公園ボランティアーズ主催。特定の展示場での

動物解説だが、新型コロナウイルス感染拡大防止のため休

止とした。

動物かみしばい のいち動物公園ボランティアーズ主催のオリジナル紙芝居

だが、新型コロナウイルス感染拡大防止のため休止とした。

土日祝日 ふれあいコーナー モルモットとのふれあい。

新型コロナウイルス感染拡大防止のため、県の対応ステー

ジが「感染観察」時のみ、土日祝日の午後のみ定員を 40名

として実施。

土日祝日 ウマの ポニーと野間馬にニンジンを給餌できるサービス。

ニンジンタイム 新型コロナウイルス感染拡大防止のため、県の対応ステー

ジに応じて休止または実施。

土日祝日 ハシビロコウの ハシビロコウ展示場前にて、飼育係によるハシビロコウの

スポットガイド 解説。

新型コロナウイルス感染拡大防止のため、県の対応ステー

ジに応じて休止または実施。

日祝日／午後 リスの小道 ニホンリス展示場の通り抜けコースを開放。

散策タイム 新型コロナウイルス感染拡大防止のため、県の対応ステー

ジに応じて休止または実施。

土日祝日 お食事タイム 8種の動物について飼育係による解説付き給餌サービス。

新型コロナウイルス感染拡大防止のため、県の対応ステー

ジに応じて休止または実施。

対象： カリフォルニアアシカ、レッサーパンダ、

カワウソ、チンパンジー、ブチハイエナ、

ペンギン、アミメキリン、マレーグマ

③展示企画（どうぶつ科学館）
開 催 日 企 画 名 内 容

4 /24～ JQA地球環境世界児童画 世界 88の 国・地域から応募があるコンテストの、優

5 /23 コ ンテスト優秀作品展 秀作品３０点を展示。

6 /3～ ㉚薮内正幸原画展 開園 30周 年記念イベントとして、故薮内正幸氏の原

7 /6 画 約 40点 を展示。

7 /22～ ㉚夏休み企画展「ようこ 6月から新しく展示を開始したヤブイヌの生態や食

8 /20 そ ヤブイヌ展～カツマル 性などをどうぶつ科学館で紹介。

がやって来た～」

9 /5～ 第 30回 写真コンテスト のいち動物公園の展示動物や園内で撮影された作品

11 /3 作 品展 を募集し、入賞作品をどうぶつ科学館で展示。例年

開催している表彰式は、新型コロナウィルス感染拡

大のため中止

・応募総数 228点 ・応募者数 94名

・年齢層 4～ 83歳 ・入賞作品 61点

10 /16～ ㉚ 30周 年のあゆみ展 開園から 30年 間の出来事を年表やパネルなどで振り

11 /14 返 り、関連イベントとして、のいち動物公園での思

い出写真をインスタグラムで募集。

11 /13～ 環境絵日記入賞作品展 高知県環境活動支援センターえこらぼ主催の「高知

11 /28 環 境絵日記入賞作品展」を実施。

11 /16 動 物愛護絵画展 動物愛護絵画展の上位 9点をどうぶつ科学館 2Fに展
11 /26 示 。

12 /5～ 第 29回 写生コンテスト 小学生を対象に、のいち動物公園の展示動物を描い

2 /13 作 品展 た作品を募集し、応募総数 839点 の中から審査で選

ばれた 238点 を 2 /13ま でどうぶつ科学館で展示。
12 /18～ 干支展「寅」～ 今年も元 2022年 の干支、トラについての解説パネルをどうぶ

1 /10 気 にいきタイガー ～ つ科学館で展示。
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3 /19～ 写真展「翼」 日本野鳥の会高知支部の協力により、高知の野鳥を

4 /17 中 心に写真約 30点 を展示。

（４）主な動物移動

〇受入動物

動 物 名 点数 ♂ ♀ ？ 区 分 摘 要

ベネットアカクビワラビー 1 1 交換 静岡市立日本平動物園

ミナミコアリクイ 1 1 移動 恩賜上野動物園

ヤブイヌ 1 1 ＢＬ 京都市動物園

カリフォルニアアシカ 1 1 ＢＬ 天王寺動物園

オニオオハシ 1 1 交換 アドベンチャーワールド

マガモ 4 2 2 交換 愛媛県立とべ動物園

モルモット 2 1 1 交換 池田動物園

モンキヨコクビガメ 4 4 購入 ＣＨＯＰＰＥＲ

セマルハコガメ 6 1 1 4 交 換売買 ＣＨＯＰＰＥＲ

ヒイロニシキヘビ 1 1 交換 南北貿易

〇払出動物

動 物 名 点数 ♂ ♀ ？ 区 分 摘 要

ミナミコアリクイ 1 1 ＢＬ 愛媛県立とべ動物園

フタユビナマケモノ 1 1 交換 アドベンチャーワールド

エジプトルーセットオオコウモリ 30 30 交 換 南北貿易

エジプトルーセットオオコウモリ 6 3 3 交 換売買 ＣＨＯＰＰＥＲ

レッサーパンダ 1 1 交換 群馬サファリパーク

キンカジュー 1 1 交換 南北貿易

ミーアキャット 1 1 交換 池田動物園

ツクシガモ 4 1 3 交換 静岡市立日本平動物園

ツクシガモ 4 2 2 愛 媛県立とべ動物園

※ＢＬ：ブリーディングローン (繁殖のための貸借 )
飼育動物数／ 97種 1,383点 (令和 4年 3月 31日 現在 )

（５）主な繁殖動物

動 物 名 繁殖数 成育数 繁殖区分 摘 要

ベネットアカクビワラビー 3 3 自然2･人工1 R3.12 /6， R4.2 /2,3 /5
フ タユビナマケモノ 1 1 自 然 R3.11 /22
エジプトルーセットオオコウモリ 38 38 自 然 R4.3 /7 全頭捕獲で確認

ワオキツネザル 5 2 自 然 R3.4 /20， 5 /5， R4.3 /19
チ ンパンジー 1 1 自 然 R4.1 /17
キ ンカジュー 1 1 自 然 R3.6 /8
ニ ホンリス 18 5 自 然

セネガルショウノガン 1 1 自 然 R3.8 /18
ア ルマジロトカゲ 1 1 自 然 R3.6 /13

※ 成育数は令和 4年 3月 31日 現在
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（６）主な死亡動物

動 物 名 性 年 月 日 死 因

ヒ イロ ニシキ ヘ ビ ♂ R3.4.7 頚 部 圧 迫 によ る事 故死

ニ ホン リス ？ R3.5.5 食 害

ワ オキ ツネザ ル ？ R3.5. 10 頭 蓋 骨 骨 折

エ ボシ カメレ オ ン ♀ R3.5. 22 卵 塞

ニ ホン リス ♂ R3.5. 22 不 明

ニ ホン リス ？ R3.5. 23 外 傷 性 シ ョッ ク

ニ ホン リス ♀ R3.5. 27 腎 障 害 、 膀胱 腫瘍

ニ ホン リス ？ R3.5. 29 肺 炎

ニ ホン リス ♀ R3.6.9 不 明

オ シド リ ♀ R3.6. 20 死 ご も り

ニ ホン リス ？ R3.6. 30 不 明 、 腐 敗

エ ボシ カメレ オ ン ♂ R3.7.3 呼 吸 不 全 、腹 腔内 膿瘍

ツ クシ ガモ ♂ R3.7. 11 不 明

オ オカ ンガル ー ♂ R3.7. 12 頭 部 衝 突

オ オカ ンガル ー ♂ R3.7. 21 敗 血 症

ニ ホン リス ？ R3.7. 28 不 明

マ ンド リル ♀ R3.8.8 生 殖 器 腫 瘍、 多臓 器不 全

ア ルマ ジロト カ ゲ ♀ R3.8. 31 心 臓 破 裂

ア ミメ キリン ♀ R3.9.5 誤 嚥 に よ る窒 息死

ベ ルツ ノガエ ル ♀ R3.9. 17 不 明

ハ シビ ロコウ ♀ R3.10 .3 大 動 脈 破 裂

マ レー グマ ♀ R3.10 .1 6 衰 弱 死

エ ボシ カメレ オ ン ♀ R3.10 .2 5 衰 弱 死

ア ジア アロワ ナ ？ R3.11 .1 水 槽 飛 び 出し 事故

ア ナホ リフク ロ ウ ♀ R3.11 .7 肺 炎 、 肺 水腫

ギ ザミ ネヘビ ク ビガメ ♀ R3.11 .2 1 食 道 出 血 、腎 腫瘍

ウ ンピ ョウ ♂ R3.12 .2 腎 不 全 、 肺炎 、多 臓器 不全

ニ ホン リス ♂ R3.12 .2 下 顎 膿 瘍

ニ ホン リス ♂ R3.12 .3 頭 部 膿 瘍 によ る敗 血症

ニ ホン リス ♂ R3.12 .7 衰 弱 死

ベ ネッ トアカ ク ビワラ ビー ♀ R3.12 .8 腸 閉 塞 、 心不 全

ツ クシ ガモ ♂ R3.12 .9 肝 臓 ・ 腎 障害 、痛 風疑 い

ニ ホン リス ♂ R3.12 .1 7 不 明

ツ クシ ガモ ♀ R3.12 .2 2 内 臓 痛 風

マ ガモ ♀ R4.1.9 肝 不 全 ・ 腎不 全

ヒ ラリ ーカエ ル ガメ ♀ R4.1. 14 循 環 障 害 疑い

ア ナホ リフク ロ ウ ♀ R4.1. 25 内 臓 痛 風

オ オカ ンガル ー ♂ R4.1. 26 腸 管 通 過 障害

オ シド リ ♂ R4.2.4 衰 弱 死 、 低体 温

オ シド リ ♂ R4.2.9 衰 弱 死

ベ ネッ トアカ ク ビワラ ビー ♀ R4.2. 13 呼 吸 困 難

プ レー リード ッ グ ♀ R4.2. 14 肺 水 腫
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ア ジア アロワ ナ ？ R4.2. 17 水 温 低 下

ベ ルツ ノガエ ル ♂ R4.2. 20 腹 水 症

ニ ホン リス ♂ R4.3.1 肺 炎

ト ッケ イヤモ リ ♀ R4.3.4 肺 炎 、 胸 腹膜 炎

マ ガモ ♀ R4.3. 10 心 筋 炎

ワ オキ ツネザ ル ♂ R4.3. 25 衰 弱 死

パ ンサ ーカメ レ オン ♂ R4.3. 27 衰 弱 死

カ ピバ ラ ♀ R4.3. 29 腸 捻 転

ワ オキ ツネザ ル ♂ R4.3. 31 衰 弱 死

（７）ブリーディングローン一覧

○令和３年度新規ＢＬ借受動物

動 物 名 点数 ♂ ♀ ？ 契約日 摘 要

ヤブイヌ 1 1 R3. 3.10 京 都市動物園

カリフォルニアアシカ 1 1 R3.12.20 天 王寺動物園

○令和３年度新規ＢＬ貸与動物

動 物 名 点数 ♂ ♀ ？ 契約日 摘 要

ミナミコアリクイ 1 1 R3.11.14 愛 媛県立とべ動物園

○その他ＢＬ契約中の動物（借受）

動 物 名 点数 ♂ ♀ ？ 契約日 摘 要

ワオキツネザル 1 1 H25. 2.15 千 葉市動物公園

マンドリル 1 1 H24.11.28 浜 松市動物園

マンドリル 1 1 H28. 4.10 京 都市動物園

シロテテナガザル 1 1 H16. 3.12 福 岡市動物園

チンパンジー 1 1 H 3. 4.17 東 京都多摩動物公園

レッサーパンダ 1 1 H25. 3.23 長 野市茶臼山動物園

レッサーパンダ 1 1 H28. 3.18 長 野市茶臼山動物園

コツメカワウソ 1 1 H22.11. 8 周 南市徳山動物園

コツメカワウソ 1 1 H23. 3.28 サ ンピアザ水族館

ユーラシアカワウソ 1 1 H29. 6. 2 ふ くしま海洋科学館

ツメナシカワウソ 1 1 H29.10.16 伊 勢シーパラダイス

カリフォルニアアシカ 1 1 H24.12.17 桂 浜水族館

カリフォルニアアシカ 1 1 R 2.8.18 鹿 児島市平川動物公園

グラントシマウマ 1 1 H20. 5.22 広 島市安佐動物公園

グラントシマウマ 1 1 H24. 8.18 秋 吉台自然動物公園

グラントシマウマ 1 1 H24.11.26 大 阪市天王寺動物園

カピバラ 1 1 H24. 5. 1 市 川市動植物園

メガネカイマン 1 1 H29.10.16 わんぱーくこうちアニマルランド
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〇その他ＢＬ契約中の動物（貸与）

動 物 名 点数 ♂ ♀ ？ 契約日 摘 要

オオカンガルー 1 1 H16.10.29 札 幌市円山動物園

オオカンガルー 1 1 H29. 2.25 沖 縄こどもの国

ミナミコアリクイ 1 1 H28. 8.10 東 京都恩賜上野動物園

フタユビナマケモノ 1 1 H29. 8.17 大 牟田市動物園

シロテテナガザル 1 1 H23. 5.11 宇 都宮動物園

チンパンジー 1 1 H27.11.19 熊 本サンクチュアリ

チンパンジー 1 1 H28.12. 5 東 京都多摩動物公園

マレーグマ 1 1 H14. 8.29 甲府市遊亀公園附属動物園

マレーグマ 1 1 H18. 3.14 福 岡市動物園

マレーグマ 1 1 H23. 3.11 愛 媛県立とべ動物園

マレーグマ 1 1 H30. 3.18 豊 橋総合動植物公園

マレーグマ 1 1 R 3. 1.15 沖 縄こどもの国

（天王寺動物園から移動）

レッサーパンダ 1 1 H15. 4.30 江 戸川区自然動物園

ブチハイエナ 1 1 H30. 5. 1 秋 吉台自然動物公園

カリフォルニアアシカ 1 1 H13. 3.31 南 知多ビーチランド

カリフォルニアアシカ 1 1 H27. 2.25 神 戸市立王子動物園

アミメキリン 1 1 H28. 5.20 広 島市安佐動物公園

アミメキリン 1 1 H30. 5. 1 富 山ファミリーパーク

アミメキリン 1 1 R 3. 3.15 池 田動物園

ジェンツーペンギン 1 1 H26.11.10 八 景島シーパラダイス

ツクシガモ 3 1 2 H31.3.18 仙 台市八木山動物公園

ルリコンゴウインコ 2 1 1 R 2.8.24 ネ オパークオキナワ

（８）社会教育

①ふれあい教室

幼児～中学生を対象に、飼育職員がモルモットの解説とふれあい方を講習する教室だが、

新型コロナウイルス感染拡大防止のため、受入休止。

②団体レクチャー

動物解説や施設見学など、要望に応じた団体対象のレクチャー。

新型コロナウイルス感染拡大防止のため、シアターの定員を 1回の利用につき 38名 までと

し、ビデオレクチャーも含め 1日 2件までの受け入れとした。

実施日 内 容 団 体 名 学 年 人 数

5 /7 解 説：飼育係による動物の子育て 米奥小学校 1～ 6年生 18

5 /14 ビデオ：「鳥のクチバシ」「動物公園紹介ビデオ」 枝川小学校 2年生 43

9 /24 解 説：ビーバー 旭東小学校 2年生 28

9 /24 解 説：ビーバー 旭東小学校 2年生 28

9 /28 解説：ビーバー 奈半利小学校 2年生 18

10 /1 解説：動物の身の守り方 高須小学校 1年生 45

10 /1 解説：動物の身の守り方 高須小学校 1年生 46

10 /6 解 説：動物の身の守り方 斗賀野小学校 1年生 27
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10 /8 解 説：ビーバー 岡豊小学校 2年生 37

10 /12 解 説：ビーバー 田野小学校 2年生 19

10 /14 ビデオ：ビーバー 春野東小学校 2年生 36

10 /14 ビデオ：ビーバー 春野東小学校 2年生 36

10 /15 解 説：ビーバー はりまや橋小学校 2年生 32

10 /15 解説：ビーバー はりまや橋小学校 2年生 31

10 /20 解 説：ビーバー 蓮池小学校 2年生 30

10 /22 解 説：ビーバー 潮江東小学校 2年生 40

10 /27 解 説：ビーバー 土居小学校 2年生 31

10 /28 さ わる動物園 山田特別支援学校 2年生 3

10 /29 ビデオ：「だいすきビーバー」 ｢とりのくちばし ｣ 浦ノ内小学校 1～ 2年生 29

11 /2 解 説：動物の身の守り方 土佐町小学校 1年生 21

11 /2 解 説：ビーバー 土佐町小学校 2年生 26

11 /5 解 説：動物の身の守り方 久礼小学校 1年生 25

11 /9 解 説：ビーバー 小高坂小学校 2年生 36

11 /9 解 説：ビーバー 小高坂小学校 2年生 36

11 /12 解 説：動物の身の守り方 山田小学校 1年生 39

11 /12 解 説：動物の身の守り方 山田小学校 1年生 39

11 /17 解 説：動物の身の守り方 久礼田小学校 1年生 19

11 /22 解 説：ビーバー 横浜小学校 2年生 30

11 /22 解 説：ビーバー 横浜小学校 2年生 31

11 /30 解 説：動物の体の仕組み 須崎市立南小学校 1～ 5年生 21

合 計 30件 900

③出前授業

飼育職員や獣医師職員が学校に出向いて講義・講習。

実施日 内 容 団 体 名 学 年 人 数

6 /26 動 物のおはなし 香南市立夜須小学校 2年生 20

10 /22 ビ ーバーのおはなし 香南市立香我美小学校 2年生 37

11 /12 職 業講話 南国市立鳶ヶ池中学校 3年生 39

11 /27 の いち動物公園について 高知県退職高等学校長会 大人 50

2 /24 職 業講話 佐川町立佐川中学校 2年生 30

合 計 5件 176

④学校教育との連携

ⅰ小学校との連携

香南市立野市小学校のマラソン大会は、新型コロナウイルス感染拡大防止のため、休

止した。

ⅱ職場体験学習の受け入れ

中学生及び高校生の職場体験学習は、新型コロナウイルス感染拡大防止のため、受入

を休止した。

⑤実習受け入れ

学芸員資格のための博物館実習、ならびに大学生 ･専門学校等の飼育実習は、新型コロナ

ウイルス感染拡大防止のため、受入を休止した。

⑥教育用標本貸出

「頭骨スタンダードセット」「哺乳類と鳥類の骨標本セット」「ビーバーの囓った木セット」

の 3種を教育団体に無料で貸出。遠隔地でも利用できるよう、郵送等も可能。

貸出日 標 本 名 団 体 名

6 /5 頭 骨スタンダードセット 魚梁瀬中学校

9 /20 ビ ーバーの囓った木セット 四万十町立昭和小学校

9 /24 ビ ーバーの囓った木セット 旭東小学校

10 /12 ビ ーバーの囓った木セット 秦小学校
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10 /12 ビ ーバーの囓った木セット 田野小学校

10 /17 ビ ーバーの囓った木セット 第四小学校

10 /31 ビ ーバーの囓った木セット 北川小学校

12 /1 ビ ーバーの囓った木セット 高知特別支援学校

哺乳類と鳥類の骨標本セット

3 /13 頭 骨スタンダードセット 高知高等学校

合 計 3 種 9 件

⑦教育用ビデオ貸出

「飼育係の一日～アミメキリン編～」「飼育係の一日～チンパンジー編～」「鳥のくちばし」

「だいすきビーバー」 ｢のいち動物公園の紹介 ｣の 5種 を教育団体に無料で貸出。遠隔地でも

利用できるよう郵送等も可能。

貸出日 ビ デ オ 名 団 体 名

9 /11 だ いすきビーバー 奈路小学校

9 /24 だ いすきビーバー 旭東小学校

10 /1 飼 育係の一日～チンパンジー編～ ･鳥のくちばし 第六小学校

･だいすきビーバー ･のいち動物公園の紹介

10 /7 だ いすきビーバー 江陽小学校

10 /8 だ いすきビーバー 横内小学校

10 /8 鳥 のくちばし ･のいち動物公園の紹介 楠目小学校

10 /12 だ いすきビーバー 秦小学校

12 /1 だ いすきビーバー ･のいち動物公園の紹介 高知特別支援学校

2 /28 だ いすきビーバー ･飼育係の一日～アミメキリン編～ 高知市立かがみ幼稚園

3 /28 飼 育係の一日～アミメキリン編～ ･鳥のくちばし もみのき幼稚園

･飼育係の一日～チンパンジー編～ ･だいすきビーバー

･のいち動物公園の紹介

合 計 5 種 10 件

⑧双眼鏡貸出

園内の動物観察用に双眼鏡を無料で貸し出し。令和 3年度貸出数： 83台

⑨情報発信

ⅰ広報活動

様々な媒体を活用して、当園の魅力や園内情報、催し等について広報を実施。

・イベント等のラジオ CM
・マスコミ各社への各種情報の投げ込み

・広報誌・タウン情報誌等への情報提供

・ちらしの配布、他

・四国 4県の保育園、幼稚園、小学校、中学校にふれあい、レクチャー等利用案内発

送

ⅱ刊行物

種 類 部 数 配 布 先

園内マップ(日本語リーフレット) 50,000 来園者 他

令和2年度 年報 150 県内市町村、日動水加盟園館 他

機関誌「ＺＯＯファミリーのいち」Vol.85 550 県内市町村、日動水加盟園館、友の会会員 他

機関誌「ＺＯＯファミリーのいち」Vol.86 650 県内市町村、日動水加盟園館、友の会会員 他

機関誌「ＺＯＯファミリーのいち」Vol.87 550 県内市町村、日動水加盟園館、友の会会員 他

2022年 オリジナルカレンダー 500 来園者(正月)、各市町村 他

30周 年記念誌 500 県内市町村、日動水加盟園館、県内小学校 他
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ⅲ公式ウェブサイト

ａ）ホームページ

新鮮な園内情報や飼育日記、イベント情報等の発信を強化。

アクセス数： 376,790件 （令和 4年 3月 末現在）

ｂ）フェイスブック

のいち動物公園フェイスブック

平成 24年 6月 13日 より運用。フォロワー数： 3,021件 （令和 4年 3月末現在）

ミルキーフェイスブック

平成 28年 1月 14日 より運用。フォロワー数： 782件（令和 4年 3月 末現在）

ｃ）スマートフォン専用アプリ

「ｉ動物園 のいち動物公園版」のダウンロード数： 5,859（ 令和 4年 3月 末現在）

イベント情報等を随時更新中。

ｄ）インスタグラム

平成 29年 10月 29日 より運用。フォロワー数： 6,017件 (令和 4年 3月 末現在 )
ｅ）ツイッター

令和元年 4月 13日 より運用。フォロワー数： 6,729件 (令和 4年 3月末現在 )

（９）リサイクル事業

大型草食獣の糞・残渣・敷料等を発酵機にかけて有機肥料を生産。来園者や希望者へ

の無料配布を行いながら、リサイクルの振興と意義、環境問題の啓発に努めた。

なお、新型コロナウィルス感染拡大防止のため、令和 3年 8月 20日から 9月 24日 まで配布

を休止。また、高病原性鳥インフルエンザ対策として令和 2年 11月 6日から令和 3年 7月 21

日 まで配布を休止し、令和 3年 12月 1日 より再び配布を休止した。

肥 料 生産 量 ・ 出荷 量

生 産 量 (袋 ) 出 荷 量 （ 袋 ）

600ｇ 10k g 6 0 0g 1 0k g
4月 100 2 4 1 0 0 2 0

5月 100 2 5 1 00 0

6月 100 1 7 1 0 0 0

7月 100 1 7 1 0 0 1 2 5

8月 100 1 9 1 0 0 10

9月 100 1 7 1 0 0 0

1 0月 100 1 6 1 0 0 53

1 1月 100 2 0 1 0 0 4 0

1 2月 230 2 4 1 0 0 0

1月 100 2 2 1 0 0 1 5

2月 100 2 7 1 0 0 0

3月 100 4 0 1 0 0 0

合 計 1,330 2 6 8 1 , 2 0 0 2 6 3

重 量 ( k g ) 7 9 8 2 , 6 8 0 7 2 0 2 ,6 30

合 計 ( k g ) 生 産 量 3,478 出 荷 量 3,3 50
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(10）動物サポーター制度
動物の餌代を支援していただく制度。会員には年間入園券進呈の他、年 2回開催する

サポーター感謝祭への招待、サポーターズニュースのメール配信（希望者）を実施。

会員数／個人会員： 106名、家族会員： 63件、法人会員： 18団体（令和 4年 3月 末現在）

内、サポーターズニュースメール配信会員： 88名

感謝祭は、２回開催。 6 /20は 、新型コロナウィルス感染拡大防止のため動画配信に
て開催。 11 /14は 、集合場所をピクニック広場に変更し感染防止対策を行い開催。
参加者 39組 75名

（11）便益事業
来園者サービスの一環として、売店・レストラン・屋台等を公益目的事業として運営。

売店では動物園に相応しい商品構成を目指して下記のオリジナル商品を開発販売した。

また、開園 30周年を記念した「 30ｔｈ記念切手」や「 3 0周年記念誌」を販売した。
レストランでは開園 30周年を記念したホットケ－キ「サンキュ－」を販売した。

①売店：オリジナルガチャガチャ、ミニタオル（ 5種類）、オリジナルカレンダ－（ R4）
木製知育パズル（ ZOO マップ）、 ZO Oマップノ－ト（ A4）

②レストラン：「サンキュ－」（ 30ｔｈロゴマ－ク入ホットケ－キ）

２ 野生動物の保護及び調査研究事業

（１）傷病野生鳥獣の保護治療

野生の傷病鳥獣を受け入れ保護治療を行った。

保護数 放鳥獣 死 亡 保 有

22種 40点 20点 16点 4点

（２）ガンカモ類の生息調査

高知県の依頼により、園内調整池に飛来する野生ガンカモ類のカウントを実施。

調査日：令和４年 1月 16日

天 候：晴れ

結 果：確認されたガンカモ類

マ ガ モ 608 羽

コ ガ モ 166 羽

カ ル ガ モ 68 羽

オナガガモ 4 羽

トモエガモ 3 羽

ハシビロガモ 2 羽

合 計 6種 851 羽
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（３）アサギマダラのマーキング調査

羽根にマーキングを施してアサギマダラの「渡り」の生態を解明する全国的活動に

参加。

調査期間：令和 3年 10月 18日～ 11月 10日

場所：園内

マーキング： 25頭

再捕獲個体：なし

（４）園内の野生生物確認調査

園内にて野生生物の生息調査を行った（令和 3年 4月 1日 ～令和 4年 3月 31日 ）

哺乳類 鳥類 両生類 爬虫類 昆虫類

0種 0点 21種 107点 0種 0点 0種 0点 6種 106点

（５）学術発表等

会 名 タイトル 方法

令和 3年度中国四国ブロック ・レッサーパンダの持続的な健康管理への取 口頭

動物園技術者研究会 り組み

・開園 30 周 年記念事業「のいち de どうぶ
つ体操♪」制作について

令和 3年度中国四国ブロック フンボルトペンギン屋外展示場における飼育 口頭

水族館技術者研究会 環境改善への取り組み

京都大学創立 125周年記念 2021 開 園 30 周 年記念事業「のいち d e どうぶつ 口頭

年度第 3回動物園水族館大学シ 体操♪」制作について

ンポジウム「福祉と保全のはざ

まで」

（６）共同研究

京都大学野生動物研究センターとの間で締結した学術交流協定は継続中。また、ベネ

ットアカクビワラビーのアルビノ化の要因について京都大学霊長類研究所ゲノム部門と

共同研究を行っている。

３ 支援・協力事業

（１）のいち動物公園友の会

のいち動物公園の飼育動物や野生動物、環境等について楽しく学ぶ愛好会。例会に参

加できる他、刊行物や園内情報の提供が受けられる。

新型コロナウイルス感染拡大防止のため、令和 3年度は通常 5回の例会を 3回にし、会費

を半額とした。

第 1回例会 動物スケッチ講座 参加者： 14組 41名

第 2回 例会 あさのいち 参加者： 20組 58名
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第 3回例会 動物ワークショップ 参加者： 13組 38名

会員数／家族会員： 36家族（ 125名）、個人会員： 12名（令和 4年 3月末現在）

（２）動物愛護

団体レクチャー、出前授業などの各種講習時に命の大切さや飼育環境など、動物愛

護の啓発普及に努めた。

４ 重要決議事項・重要承認事項

重要決議事項

議決年月日 会議名 議 決 事 項

Ｒ 3.6.15 評 議員会 第 1号議案 令和 2年度決算報告案について

第 2号議案 理事の選任について

Ｒ 4.2.28 評 議員会 第 1号議案 評議員の選任について

Ｒ 4.3.31 評 議員会 第 1号議案 評議員及び理事の選任について

重要承認事項

承認年月日 会議名 承 認 事 項

Ｒ 3.4.1 理 事会 第 1号議案 理事長の選定

第 2号議案 副理事長の選定

第 3号議案 常務理事（園長兼任）の選定

Ｒ 3.5.26 理 事会 第 1号議案 令和 2年度事業報告案について

第 2号議案 令和 2年度決算報告案について

第 3号議案 会計規程の改正について

第 4号議案 特定費用準備資金・資産取得資金について

第 5号議案 令和 3年度定時評議員会の開催日程について

Ｒ 3.6.15 理 事会 第 1号議案 理事長の選定

第 2号議案 副理事長の選定

Ｒ 3.7.26 理 事会 第 1号議案 令和 3年度収支補正予算について

第 2号議案 契約職員就業規程の改正について

第 3号議案 新型コロナウイルス感染症に関する感染拡大

防止に係る、休暇、在宅勤務の取扱い及び早

出遅出勤務の利用等に関する規程の改正につ

いて

Ｒ 4.3.28 理 事会 第 1号議案 令和 4年度事業計画案について

第 2号議案 令和 4年度収支予算案について

第 3号議案 令和 3年度収支補正予算について

第 4号議案 特定費用準備資金の変更について
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５ 監督官庁許可、認可及び登記事項

官公庁 年月日 指令番号 件名又は登記事項

高知地方法務局 R3.4.19 評 議員、理事、監事の変更登記

評議員 森田徹雄 就任

理事 (代表理事 )堀田幸雄 就任

理事 荻野宏之 就任

理事 塚本愛子 就任

監事 原 敬子 就任

R3.7.20 理 事の変更登記

理事 (代表理事 )堀田幸雄 重任

理事 荻野宏之 重任

理事 笹岡貴文 重任

理事 入野 博 重任

理事 西村澄子 重任



Ⅱ 令和３年度決算報告書

公益財団法人　高知県のいち動物公園協会
（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ  資産の部

１．流動資産
現金預金 131,497,871 104,268,368 27,229,503
売掛金 8,000 0 8,000
未収金 1,342,508 1,212,888 129,620
前払金 284,690 52,250 232,440
クレジット売掛金 695,565 0 695,565
棚卸資産 3,001,131 2,871,163 129,968
預け金 8,510 0 8,510

流動資産合計 136,838,275 108,404,669 28,433,606
２．固定資産

(1) 基本財産
基本定期預金 1,000,000 1,000,000 0

基本財産合計 1,000,000 1,000,000 0
(2) 特定資産

退職給付引当資産 165,442,254 181,190,882 △ 15,748,628
高知県市町村出捐金 297,455,163 297,455,163 0
特定費用準備資金 20,108,191 34,294,215 △ 14,186,024
資産取得資金 493,530 1,300,000 △ 806,470

特定資産合計 483,499,138 514,240,260 △ 30,741,122
(3) その他固定資産

車両運搬具 794,506 0 794,506
什器備品 3 3 0
長期前払費用 1 1 0

その他固定資産合計 794,510 4 794,506
固定資産合計 485,293,648 515,240,264 △ 29,946,616
資産合計 622,131,923 623,644,933 △ 1,513,010

Ⅱ  負債の部
１．流動負債

買掛金 2,501,506 0 2,501,506
未払金 72,176,434 55,759,371 16,417,063
前受金 31,680 31,680 0
預り金 3,521,961 3,502,484 19,477
未払消費税等 5,902,600 6,820,200 △ 917,600

流動負債合計 84,134,181 66,113,735 18,020,446
２．固定負債

退職給付引当金 165,442,254 181,190,882 △ 15,748,628
固定負債合計 165,442,254 181,190,882 △ 15,748,628
負債合計 249,576,435 247,304,617 2,271,818

Ⅲ  正味財産の部
１．指定正味財産

指定正味財産合計 298,455,163 298,455,163 0
（うち基本財産への充当額） 1,000,000 1,000,000 0
（うち特定資産への充当額） 297,455,163 297,455,163 0

２．一般正味財産 74,100,325 77,885,153 △ 3,784,828
（うち特定資産への充当額） 20,601,721 35,594,215 △ 14,992,494
正味財産合計 372,555,488 376,340,316 △ 3,784,828
負債及び正味財産合計 622,131,923 623,644,933 △ 1,513,010

貸借対照表

令和 4年 3月31日現在



公益財団法人　高知県のいち動物公園協会
（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部
(1) 経常収益

基本財産運用益 100 100 0
基本財産受取利息 100 100 0

特定資産運用益 9,997 2,177,071 △ 2,167,074
高知県市町村出捐金受取利息 9,997 2,177,071 △ 2,167,074

受取会費 85,000 0 85,000
のいち動物公園友の会受取会費 85,000 0 85,000

個人会員収益 13,000 0 13,000
家族会員収益 72,000 0 72,000

事業収益 503,010,992 468,179,769 34,831,223
管理代行事業収益 446,927,060 429,684,300 17,242,760

公園管理代行収益 410,459,000 402,918,000 7,541,000
入園料収益 36,440,060 26,739,400 9,700,660
利用料金収益 28,000 26,900 1,100

寄託動物管理費収益 191,977 163,954 28,023
寄託動物管理費収益 191,977 163,954 28,023

便益事業収益 55,891,955 38,331,515 17,560,440
のいち動物公園事業収益 55,891,955 38,331,515 17,560,440

受取補助金 247,720 283,876 △ 36,156
緊急雇用安定助成金 0 197,680 △ 197,680
家賃支援給付金 0 86,196 △ 86,196
受取民間助成金 247,720 0 247,720

受取寄付金 2,303,012 1,883,375 419,637
受取寄付金 746,012 249,375 496,637

受取寄付金 586,219 132,880 453,339
募金収益 159,793 116,495 43,298

サポーター収益 1,557,000 1,634,000 △ 77,000
個人会員会費収益 672,000 669,000 3,000
法人会員会費収益 580,000 705,000 △ 125,000
家族会員会費収益 305,000 260,000 45,000

雑収益 1,685,566 1,449,966 235,600
受取利息 14,568 566,848 △ 552,280
雑収益 1,670,998 883,118 787,880

経常収益計 507,342,387 473,974,157 33,368,230
(2) 経常費用

事業費 504,423,207 452,940,759 51,482,448
役員報酬 10,062,755 5,688,260 4,374,495
給料手当 149,146,132 151,251,614 △ 2,105,482
賃金 40,341,562 37,745,344 2,596,218
退職給付費用 20,784,000 12,474,000 8,310,000
福利厚生費 30,786,071 30,742,954 43,117
報償費 2,610,965 1,204,029 1,406,936
会議費 2,305 0 2,305
旅費交通費 97,991 37,128 60,863
通信運搬費 1,491,496 1,320,293 171,203
減価償却費 16,904 99,999 △ 83,095
什器備品費 1,768,763 1,398,128 370,635
消耗品費 16,311,034 17,261,792 △ 950,758
修繕費 23,827,910 16,392,906 7,435,004
印刷製本費 4,057,606 2,441,387 1,616,219
燃料費 789,594 651,023 138,571
光熱水費 33,427,435 29,124,082 4,303,353
賃借料 6,584,279 2,100,910 4,483,369
飼料費 38,711,798 40,201,189 △ 1,489,391
保険料 618,193 729,500 △ 111,307
広告費 3,809,100 1,190,825 2,618,275
諸謝金 137,500 137,500 0
手数料 1,144,149 1,121,926 22,223
租税公課 25,900,040 25,752,235 147,805
負担金 478,806 511,450 △ 32,644
原材料費 6,256,385 4,594,098 1,662,287
商品売上原価 21,203,264 13,951,722 7,251,542
委託費 60,921,101 54,816,465 6,104,636
工事請負費 3,114,529 0 3,114,529

正味財産増減計算書

令和 3年 4月 1日から令和 4年 3月31日まで



雑費 21,540 0 21,540
管理費 6,695,378 4,620,153 2,075,225

役員報酬 1,753,629 689,000 1,064,629
給料手当 3,043,798 2,584,000 459,798
福利厚生費 601,219 432,059 169,160
会議費 1,200 900 300
旅費交通費 14,790 26,651 △ 11,861
通信運搬費 11,200 16,920 △ 5,720
印刷製本費 93,654 92,268 1,386
賃借料 46,200 16,500 29,700
保険料 66,000 33,000 33,000
諸謝金 137,500 137,500 0
手数料 10,750 2,260 8,490
租税公課 547,598 374,085 173,513
委託費 367,840 215,010 152,830

経常費用計 511,118,585 457,560,912 53,557,673
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 3,776,198 16,413,245 △ 20,189,443
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 △ 3,776,198 16,413,245 △ 20,189,443

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

雑収益 930 0 930
雑収益 930 0 930

経常外収益計 930 0 930
(2) 経常外費用

雑損失 9,560 9,675 △ 115
雑損失 9,560 9,675 △ 115

経常外費用計 9,560 9,675 △ 115
当期経常外増減額 △ 8,630 △ 9,675 1,045
当期一般正味財産増減額 △ 3,784,828 16,403,570 △ 20,188,398
一般正味財産期首残高 77,885,153 61,481,583 16,403,570
一般正味財産期末残高 74,100,325 77,885,153 △ 3,784,828

Ⅱ  指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 298,455,163 298,455,163 0
指定正味財産期末残高 298,455,163 298,455,163 0

Ⅲ  正味財産期末残高 372,555,488 376,340,316 △ 3,784,828



公益財団法人　高知県のいち動物公園協会

Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

(1) 経常収益
基本財産運用益 100 100 0 0 100 0

基本財産受取利息 100 100 0 0 100 0
特定資産運用益 9,997 9,997 0 0 9,997 0

高知県市町村出捐金受取利息 9,997 9,997 0 0 9,997 0
受取会費 85,000 0 0 85,000 85,000 0

のいち動物公園友の会受取会費 85,000 0 0 85,000 85,000 0
個人会員収益 13,000 0 0 13,000 13,000 0
家族会員収益 72,000 0 0 72,000 72,000 0

事業収益 503,010,992 496,033,881 191,440 90,293 496,315,614 6,700,498 △ 5,120
管理代行事業収益 446,927,060 440,035,122 191,440 0 440,226,562 6,700,498

公園管理代行収益 410,459,000 403,567,062 191,440 0 403,758,502 6,700,498
入園料収益 36,440,060 36,440,060 0 0 36,440,060 0
利用料金収益 28,000 28,000 0 0 28,000 0

寄託動物管理費収益 191,977 191,977 0 0 191,977 0
寄託動物管理費収益 191,977 191,977 0 0 191,977 0

便益事業収益 55,891,955 55,806,782 0 90,293 55,897,075 0 △ 5,120
のいち動物公園事業収益 55,891,955 55,806,782 0 90,293 55,897,075 0 △ 5,120

受取補助金 247,720 247,720 0 0 247,720 0
受取民間助成金 247,720 247,720 0 0 247,720 0

受取寄付金 2,303,012 2,303,012 0 0 2,303,012 0
受取寄付金 746,012 746,012 0 0 746,012 0

受取寄付金 586,219 586,219 0 0 586,219 0
募金収益 159,793 159,793 0 0 159,793 0

サポーター収益 1,557,000 1,557,000 0 0 1,557,000 0
個人会員会費収益 672,000 672,000 0 0 672,000 0
法人会員会費収益 580,000 580,000 0 0 580,000 0
家族会員会費収益 305,000 305,000 0 0 305,000 0

雑収益 1,685,566 1,677,326 0 8,240 1,685,566 0
受取利息 14,568 14,568 0 0 14,568 0
雑収益 1,670,998 1,662,758 0 8,240 1,670,998 0

経常収益計 507,342,387 500,272,036 191,440 183,533 500,647,009 6,700,498 △ 5,120
(2) 経常費用

事業費 504,423,207 504,048,234 191,440 183,533 504,423,207 0
役員報酬 10,062,755 10,062,755 0 0 10,062,755 0
給料手当 149,146,132 149,146,132 0 0 149,146,132 0
賃金 40,341,562 40,341,562 0 0 40,341,562 0
退職給付費用 20,784,000 20,784,000 0 0 20,784,000 0
福利厚生費 30,786,071 30,786,071 0 0 30,786,071 0
報償費 2,610,965 2,570,965 20,000 20,000 2,610,965 0
会議費 2,305 2,305 0 0 2,305 0
旅費交通費 97,991 97,991 0 0 97,991 0
通信運搬費 1,491,496 1,427,728 0 63,768 1,491,496 0
減価償却費 16,904 16,904 0 0 16,904 0
什器備品費 1,768,763 1,768,763 0 0 1,768,763 0
消耗品費 16,311,034 16,267,625 36,440 6,969 16,311,034 0
修繕費 23,827,910 23,827,910 0 0 23,827,910 0
印刷製本費 4,057,606 3,993,313 0 64,293 4,057,606 0
燃料費 789,594 789,594 0 0 789,594 0
光熱水費 33,427,435 33,427,435 0 0 33,427,435 0
賃借料 6,584,279 6,584,279 0 0 6,584,279 0
飼料費 38,711,798 38,576,798 135,000 0 38,711,798 0
保険料 618,193 615,590 0 2,603 618,193 0
広告費 3,809,100 3,809,100 0 0 3,809,100 0
諸謝金 137,500 137,500 0 0 137,500 0
手数料 1,144,149 1,144,149 0 0 1,144,149 0
租税公課 25,900,040 25,900,040 0 0 25,900,040 0
負担金 478,806 452,906 0 25,900 478,806 0
原材料費 6,256,385 6,256,385 0 0 6,256,385 0
商品売上原価 21,203,264 21,203,264 0 0 21,203,264 0
委託費 60,921,101 60,921,101 0 0 60,921,101 0
工事請負費 3,114,529 3,114,529 0 0 3,114,529 0
雑費 21,540 21,540 0 0 21,540 0

管理費 6,695,378 0 0 0 0 6,700,498 △ 5,120
役員報酬 1,753,629 0 0 0 0 1,753,629
給料手当 3,043,798 0 0 0 0 3,043,798
福利厚生費 601,219 0 0 0 0 601,219
会議費 1,200 0 0 0 0 6,320 △ 5,120
旅費交通費 14,790 0 0 0 0 14,790
通信運搬費 11,200 0 0 0 0 11,200
印刷製本費 93,654 0 0 0 0 93,654
賃借料 46,200 0 0 0 0 46,200
保険料 66,000 0 0 0 0 66,000
諸謝金 137,500 0 0 0 0 137,500
手数料 10,750 0 0 0 0 10,750
租税公課 547,598 0 0 0 0 547,598
委託費 367,840 0 0 0 0 367,840

経常費用計 511,118,585 504,048,234 191,440 183,533 504,423,207 6,700,498 △ 5,120
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 3,776,198 △ 3,776,198 0 0 △ 3,776,198 0
評価損益等計 0 0 0 0 0 0
当期経常増減額 △ 3,776,198 △ 3,776,198 0 0 △ 3,776,198 0

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

雑収益 930 930 0 0 930 0
雑収益 930 930 0 0 930 0

経常外収益計 930 930 0 0 930 0
(2) 経常外費用

雑損失 9,560 9,560 0 0 9,560 0
雑損失 9,560 9,560 0 0 9,560 0

経常外費用計 9,560 9,560 0 0 9,560 0
当期経常外増減額 △ 8,630 △ 8,630 0 0 △ 8,630 0
他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 3,784,828 △ 3,784,828 0 0 △ 3,784,828 0
当期一般正味財産増減額 △ 3,784,828 △ 3,784,828 0 0 △ 3,784,828 0
一般正味財産期首残高 77,885,153 75,981,451 0 0 75,981,451 1,903,702
一般正味財産期末残高 74,100,325 72,196,623 0 0 72,196,623 1,903,702

Ⅱ  指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0
指定正味財産期首残高 298,455,163 298,455,163 0 0 298,455,163 0
指定正味財産期末残高 298,455,163 298,455,163 0 0 298,455,163 0

Ⅲ  正味財産期末残高 372,555,488 370,651,786 0 0 370,651,786 1,903,702

内部取引等消去

正味財産増減計算書内訳表

令和 3年 4月 1日から令和 4年 3月31日まで

（単位：円）

科        目 合計
公益目的事業会計

のいち動物公園の維
持管理運営事業

野生動物の保護及び
調査研究事業

支援・協力事業 小計
法人会計



財務諸表に対する注記

１．　継続事業の前提に関する注記
　　　　　　　継続事業の前提に重要な疑義を生じさせるような事象又は状況はない。

２．　重要な会計方針
　　①有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券

　　②棚卸資産の評価基準及び評価方法
最終仕入原価法に基づく原価法による。

　　③固定資産の減価償却の方法
有形固定資産
　　　定額法による。

　　④引当金の計上基準
退職給付引当金
　 高知県より、退職給付引当金が法人税の課税対象となる間は、管理代行料より支出しないことが
平成２０年度に決まり、平成２１年度から２５年度までは退職給付引当金が上積みされていなかったが、
平成２５年度末における要支給額相当額から退職給付引当金残高を控除した額は、平成２６年度から
平成３２年度（令和２年度）までの７年間にわたり定額により積み立てることが、平成２６年度からの
高知県との基本協定により定められた。

　　⑤キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲
該当なし。

　　⑥消費税等の会計処理
消費税の会計処理は税込み方式による。

３．　会計方針の変更
該当なし。

４．　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は次のとおりである。

科　　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
基本財産
　　定期預金 1,000,000 0 0 1,000,000
特定資産
　　退職給付引当資産 181,190,882 20,784,000 36,532,628 165,442,254
　　市町村出捐特定資産 297,455,163 0 0 297,455,163
　　特定費用準備資金 34,294,215 0 14,186,024 20,108,191
　　　　　　①教育用ビデオ及び図書の充実 983,169 320,265 662,904
　　　　　　②情報発信機能の強化 2,399,340 615,000 1,784,340
　　　　　　③レストラン･売店の設備整備 1,400,780 347,800 1,052,980
　　　　　　④どうぶつ科学館の設備の整備 940,898 0 940,898
　　　　　　⑤園内の美化 3,355,970 1,119,800 2,236,170
　　　　　　⑥動物の生息環境を再現するため 1,556,700 693,000 863,700
　　　　　　　 植栽の整備

　　　　　　⑦園内表示等の充実 1,566,040 1,566,040 0
　　　　　　⑧暑熱対策の強化 1,000,000 0 1,000,000
　　　　　  令和2年度積立て(獣舎及び展示場   21,091,318 0 9,524,119 11,567,199
　　　　　　施設の改修

　　資産取得資金 1,300,000 0 806,470 493,530
　　　　動物病院軽四輪の更新 1,300,000 0 806,470 493,530

小　　計 514,240,260 20,784,000 51,525,122 483,499,138
合　　計 515,240,260 20,784,000 51,525,122 484,499,138

　　　重要性が乏しいため、取得価格による。

　　　（単位：円）



５．　基本財産及び特定資産の財源等の内訳
基本財産及び特定資産の財源等の内訳は次のとおりである。

基本財産
　　定期預金 1,000,000 (1,000,000) 0 0
特定資産
　　退職給付引当資産 165,442,254 0 0 (165,442,254)
　　市町村出捐特定資産 297,455,163 (297,455,163) 0 0
　　特定費用準備資金 20,108,191 0 (20,108,191) 0
    資産取得資金 493,530 0 (493,530) 0

小　　計 483,499,138 (297,455,163) (20,601,721) (165,442,254)
合　　計 484,499,138 (298,455,163) (20,601,721) (165,442,254)

６．　担保に供している資産
該当なし。

７．　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

（単位：円）
科　　　　目 取得価格 減価償却累計額 当期末残高

車両運搬具（動物病院車両） 811,410 16,904 794,506
什器備品（着ぐるみ） 1,316,700 1,316,699 1
什器備品（飲食屋台） 1,102,050 1,102,049 1
繰延資産（売店内装） 4,000,000 3,999,999 1
什器備品（券売機） 1,060,560 1,060,559 1

合　　計 8,290,720 7,496,210 794,510

８．　債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高
該当なし。

９．　保証債務等の偶発債務
該当なし。

１0．　満期保有目的の債権の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益
該当なし。

１1．　補助金等の内訳並び交付者、当期の増減額及び残高
該当なし。

１２．　基金及び代替基金の増減額及びその残高
該当なし。

１３．　指定正味財産から一般正味財産への振替額
該当なし。

１４．　関連当事者との取引
該当なし。

１５．　キャッシュ・フロー計算書の資金の範囲及び重要な非資金取引
該当なし。

１６．　重要な後発事象
該当なし。

１７．　その他
特になし。

　　　（単位：円）

科　　　　目 当期末残高
（うち指定正味財産

からの充当額）
（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債に対応
する額）



附属明細書

１．　基本財産及び特定資産の明細
財務諸表の注記に記載。

２．　引当金の明細
引当金の明細は、次のとおりである。

（単位：円）

目的使用 その他
退職給付引当金 181,190,882 20,784,000 36,532,628 0 165,442,254

期末残高　　　　科　　　　目 　 期首残高 　当期増加額
当期減少額



公益財団法人　高知県のいち動物公園協会

（単位：円）

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金　　　　額

(流動資産)
現金 手元保管 運転資金として 1,356,875
預金 普通預金(決済預金) 118,140,996

　四国銀行野市支店 480 動物公園管理他
定期預金 12,000,000
　四国銀行野市支店 513 1,000,000
　四国銀行野市支店 522 3,000,000
　四国銀行野市支店 531 3,000,000
　高知銀行野市支店 483 5,000,000

売掛金 香南市観光協会　売掛金 8,000

未収金 1,342,508

前払金 労働保険料、PCAソフト使用料 284,690
クレジット売掛金 窓口・売店のクレジット売掛金 695,565
棚卸資産 3,001,131
預け金 リサイクル預託金 8,510

  流動資産合計 136,838,275
(固定資産)
  基本財産

基本定期預金 公益目的保有財産であり、運用益を 1,000,000
  基本定期預金 　四国銀行野市支店 公益目的事業の財源として使用。

  (指定)     定期預金 1,000,000
  特定資産

退職給付引当資産 職員に対する退職金の支払いに備え 165,442,254
  退職給付引当預金 　四国銀行野市支店 たもの。

  (一般)     定期預金 16,494,958
　高知信用金庫野市支店 
    定期預金 10,000,000
　四国銀行野市支店 
    普通預金(決済預金) 98,947,296
　高知銀行野市支店 
    普通預金(決済預金) 40,000,000

高知県市町村出捐金 公益目的保有資産であり、運用益を 297,455,163
  普通預金 　四国銀行野市支店 公益目的事業の財源として使用。

  (指定)     普通預金(決済預金) 197,000,000

  定期預金 　四国銀行野市支店 

  (指定)     定期預金 495,163

    定期預金 477,000

    定期預金 83,000
    定期預金 99,400,000

特定費用準備資金 20,108,191
  普通預金 　四国銀行野市支店 20,108,191
  (一般)     普通預金(決済預金)

　　　令和元年度積立 ①教育用ビデオ及び図書の充実 662,904
②情報発信機能の強化 1,784,340
③レストラン・売店の設備整備 1,052,980
④どうぶつ科学館の設備の整備 940,898
⑤園内の美化 2,236,170
⑥動物の生息環境を再現するための 863,700
植栽の整備

⑦園内表示の充実 0
⑧暑熱対策の強化 1,000,000

　　　令和2年度積立 獣舎及び展示場等施設の改修 11,567,199

資産取得資金 493,530
  普通預金 　四国銀行野市支店 493,530
  (一般)     普通預金(決済預金)

  その他固定資産
車両運搬具 動物病院軽四車両 公益目的保有財産であり、公益目的事業に使用。 794,506

財産目録

令和 4年 3月31日現在



什器備品 3
券売機 公益目的保有財産であり、公益目的事業の便益に使用。 1
飲食屋台 公益目的保有財産であり、公益目的事業の便益に使用。 1
着ぐるみ 公益目的保有財産であり、公益目的事業に使用。 1

長期前払費用 売店 1
  固定資産合計 485,293,648
    資産合計 622,131,923
(流動負債)

買掛金 商品仕入、原材料等の未払額 公益目的事業(便益事業)未払額 2,501,506
未払金 72,176,434
前受金 携帯電話基地局使用料 31,680
預り金 社会保険料、所得税等 3,521,961
未払消費税等 消費税、地方消費税の未払い分 5,902,600

  流動負債合計 84,134,181
(固定負債)

退職給付引当金 職員に対するもの
職員に対する退職金の支払いに備えた
もの 165,442,254

  固定負債合計 165,442,254
    負債合計 249,576,435
    正味財産 372,555,488



監 査 報 告

監 査 団 体 名 公益財団法人高知県のいち動物公園協会

監 査 年 月 日 令和４年５月１２日

私たち監事は、令和４年５月１２日に理事長から提出のあった

令和３年度事業報告書、決算書及びその他財務諸表について、関係

諸帳票並びに証拠書類と対照監査したところ、正しく表示している

ので妥当なものと認めます。

令和４年５月１２日

監 事 今 村 洋 昭 印

監 事 原 敬 子 印



この事業及び決算報告書は、令和４年５月１６日開催の公益財団法人高知県の
いち動物公園協会理事会及び令和４年６月３日開催の公益財団法人高知県のいち
動物公園協会定時評議員会において承認されたものである。

令和４年６月３日

公益財団法人高知県のいち動物公園協会
理 事 長 堀 田 幸 雄
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